
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 50 DEL 29/05/2023

OGGETTO
:

APPROVAZIONE  PROGETTO  DI  FATTIBILITA’  TECNICO   ECONOMICA,  DEFINITIVO
ESECUTIVO  PER  LAVORI  DI  COSTRUZIONE  DI  NUOVO  ASILO  NIDO  COMUNALE,
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA,
COMPONENTE  1   POTENZIAMENTO  DELL’OFFERTA  DEI  SERVIZI  DI  ISTRUZIONE:
DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E
SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA
CUP G95E22000280006

L’anno  2023 il giorno  29 del mese di  Maggio alle ore 18.30  nella sala delle adunanze sono stati
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 Gramegna Maurizio  Sindaco Da remoto

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco Da remoto

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere Da remoto

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio.



OGGETTO:   APPROVAZIONE  PROGETTO  DI  FATTIBILITA’  TECNICO   ECONOMICA,  DEFINITIVO
ESECUTIVO PER LAVORI DI COSTRUZIONE DI NUOVO ASILO NIDO COMUNALE, PIANO NAZIONALE
DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 1  POTENZIAMENTO
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 1.1:
PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA
INFANZIA  CUP G95E22000280006

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE la delibera di giunta comunale n. 85 del 19/11/2022 disponeva di:

-  Accettare il contributo di € 660.700,00 per la costruzione di nuovo asilo nido comunale 
finanziato con Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano
per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

- accettare tutte le condizioni poste nell’accordo di concessione sottoscritto per il 
finanziamento di € 660.700,00 per la costruzione di un nuovo asilo nido;

- nominare quale RUP l’ing. arch. Cristina Maria Covini, Responsabile del Servizio Tecnico 
Comunale (Struttura 2);

- di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico Comunale di intraprendere tutte le 
azioni necessarie alla costruzione del nuovo asilo nido comunale;

VISTO il progetto di fattibilità tecnico – economica elaborato internamente dall’Ufficio Tecnico 
comunale e depositato agli atti;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 65 del 01/04/2023 con la quale 
si affidava la progettazione definitiva – esecutiva per i lavori di costruzione di nuovo asilo nido allo 
Studio Tecnico Associato di Architettura, - Ingegneria e Urbanistica di Buscaglia Massimo e 
Buscaglia Davide - Corso della Repubblica 19, 27029 Vigevano (PV) p.iva 02366230189;

VISTO il progetto per i lavori di costruzione di nuovo asilo nido dello Studio Tecnico Associato di 
Architettura, - Ingegneria e Urbanistica di Buscaglia Massimo e Buscaglia Davide - Corso della 
Repubblica 19, 27029 Vigevano (PV) p.iva 02366230189, è composto dai seguenti elaborati e 
depositato agli atti anche se non materialmente allegato alla presente:

- GE.01 RELAZIONE GENERALE 
- GE.02 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
- GE.03 ELENCO PREZZI UNITARI 
- GE.04 ANALISI PREZZI 
- GE.05 QUADRO INCIDENZA DELLA MANODOPERA 
- GE.06 QUADRO ECONOMICO 
- GE.07 CRONOPROGRAMMA 
- GE.08.a CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO. PARTE NORMATIVA 
- GE.08.b CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO. PARTE TECNICA 
- GE.09 PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA E DELLE SUE PARTI 
- GE.10 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO E ALLEGATI 
- GE.11 RELAZIONE DI VALUTAZIONE DEI CRITERI AMBIENTALI MINIMI 
- GE.12 VERIFICA RISPETTO DEL PRINCIPIO DI NON ARRECARE DANNO (DSNH)



- AR.01.01 INQUADRAMENTO. ESTRATTI 
- AR.01.02 STATO DI FATTO. PLANIMETRIA GENERALE 
- AR.01.03 PROGETTO. PLANIMETRIA GENERALE 
- AR.01.04 PROGETTO. PIANTA PIANO TERRA 
- AR.01.05 PROGETTO. PIANTA PIANO COPERTURE 
- AR.01.06 PROGETTO. PROSPETTI 
- AR.01.07 PROGETTO. SEZIONI 
- AR.01.08 PROGETTO. PARTICOLARI COSTRUTTIVI - SEZIONE TRASVERSALE 
- AR.01.09 PROGETTO. ABACO MURATURE 
- AR.01.10 PROGETTO. ABACO PAVIMENTAZIONI 
- AR.01.11 PROGETTO. ABACO CONTROSOFFITTI 
- AR.01.12 PROGETTO. ABACO SERRAMENTI ESTERNI E INTERNI 
- AR.01.13 PROGETTO. SCHEMA FOGNATURA E SMALTIMENTO ACQUE 

METEORICHE 
- AR.01.14 PROGETTO. BOOK RENDERINGS
- ST.01 RELAZIONE DI CALCOLO 
- ST.02 RELAZIONE GEOLOGICA E FASCICOLO INDAGINI GEOTECNICHE
- ST.03 RELAZIONE GEOTECNICA 
- ST.04.01 PIANTA FONDAZIONI - PLATEA 
- ST.04.02 PIANTA ELEVAZIONI PIANO INTERRATO - ARMATURE 
- ST.04.03 PIANTA SPECULARE PRIMO SOLAIO 
- ST.04.04 ARMATURE TRAVI PRIMO SOLAIO ST.04.05 PIANTA PILASTRI - SETTI - 

ARMATURE 
- ST.04.06 COPERTURA IN LEGNO. SCHEMA STRUTTURALE. SEZIONI TIPICHE
- IM.01 RELAZIONE TECNICO SPECIALISTICA. IMPIANTI MECCANICI 
- IM.02 RELAZIONE TECNICA SUL CONTENIMENTO DEI CONSUMI ENERGETICI - EX

LEGGE10/91 

- IM.03.01 IMPIANTO RISCALDAMENTO RADIANTE A PAVIMENTO 
- IM.03.02 IMPIANTO VENTILAZIONE MECCANICA 
- IM.03.03 IMPIANTO IDRICO SANITARIO ANTINCENDIO 
- IM.03.04 IMPIANTO IDRICO ANTINCENDIO 
- IM.03.05 SCHEMA FUNZIONALE
- IE.01 RELAZIONE TECNICO SPECIALISTICA. IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI 
- IE.02 RELAZIONE TECNICO SPECIALISTICA. IMPIANTO FOTOVOLTAICO 
- IE.02 RELAZIONE TECNICO SPECIALISTICA. PROTEZIONE CONTRO I FULMINI 
- IE.03.01 IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI - DISTRIBUZIONE, ALIMENTAZIONE, MESSA

A TERRA 

- IE.03.02 ILLUMINAZIONE ORDINARIA E DI EMERGENZA 
- IE.03.03 IMPIANTO DI FORZA MOTRICE E TRASMISSIONE DATI 
- IE.03.04 IMPIANTI SPECIALI - RILEVAZIONE FUMI 
- IE.03.05 IMPIANTO FOTOVOLTAICO 
- IE.03.06 SCHEMI UNIFILARI - QUADRI ELETTRICI
- AC.01 REQUISITI ACUSTICI PASSIVI 
- AC.02 VALUTAZIONE PREVISIONALE DEL CLIMA ACUSTICO
- PI.01 RELAZIONE TECNICA ATTIVITA' 67/2/B 
- PI.02 PLANIMETRIA PRESIDI ANTINCENDIO E VIE DI FUGA 



- PI.03 PROSPETTI E SEZIONI

VISTO in particolare il quadro economico definitivo – esecutivo di seguito riportato:

VISTO il verbale di validazione del progetto per i lavori di nuovo asilo nido comunale finanziato 
con Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU, redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico ing. arch. Cristina Maria Covini, 
nominata anche quale Responsabile Unico del Procedimento;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi degli art. 49, comma 1) e 
151, comma 4) del D.Lgs. 267/2000, dai Responsabile dei servizi interessati;

Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge

DELIBERA

Per tutto quanto espresso in premessa che è parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

DI PRENDERE ATTO dei provvedimenti amministrativi richiamati in premessa;

DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnico – economica, elaborato internamente dall’Ufficio 
Tecnico Comunale;



DI APPROVARE il progetto esecutivo per lavori la costruzione di nuovo asilo nido comunale 
finanziato con Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU redatto dallo Studio Tecnico Associato di Architettura, - Ingegneria e 
Urbanistica di Buscaglia Massimo e Buscaglia Davide - Corso della Repubblica 19, 27029 Vigevano 
(PV) p.iva 02366230189 e depositato agli atti.

DI APPROVARE in particolare il quadro economico di progetto definitivo – esecutivo;

Di rinviare a successivi atti dei competenti Organi e funzionari per i connessi e conseguenti 
provvedimenti;

Successivamente, con separata votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ex art. 134, 4° co., D.Lgs. n. 267/2000.



Comune di Portalbera

Pareri

55

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO  ECONOMICA, DEFINITIVO  ESECUTIVO
PER LAVORI DI COSTRUZIONE DI NUOVO ASILO NIDO COMUNALE, PIANO NAZIONALE DI
RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 1
POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE
UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI
DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA  CUP G95E22000280006

2023

Ufficio Struttura 2

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/05/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 2)

Data

Parere Favorevole

CRISTINA MARIA COVINI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/05/2023Data

Parere Favorevole

Dott. Maurizio Gramegna

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 07/06/2023
GIAN LUCA  MUTTARINI in data 07/06/2023


